卫生部关于2006年国家职业卫生、放射卫生重点监督检查情

况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_312176.htm 卫生部关于2006年国

家职业卫生、放射卫生重点监督检查情况的通报（卫监督发

〔2006〕515号）各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产

建设兵团卫生局，卫生部卫生监督中心、中国疾病预防控制

中心： 为进一步贯彻实施《职业病防治法》、《放射性同位

素与射线装置安全和防护条例》等法律法规，加强职业卫生

、放射卫生监督执法工作，我部组织开展了2006年国家职业

卫生、放射卫生重点监督检查工作，现将监督检查情况通报

如下： 一、工作完成情况 各地卫生行政部门高度重视，统一

部署，结合本地区实际，制定了具体实施方案，开展有关人

员的法规和技术培训，认真组织实施监督检查工作。全国31

个省、自治区、直辖市完成了职业卫生、放射卫生重点监督

检查工作并上报了工作总结。 2006年8月～10月，我部组织卫

生部卫生监督中心、部分省市有关人员分4组对河北、湖北、

内蒙古等11个省、自治区工作开展情况进行了综合督查。 二

、监督检查结果 （一）职业卫生监督检查。 共检查煤炭、化

工、冶金、制药、建材、电子、轻工以及加油站、汽车修理

等职业病多发行业的用人单位59669家，可能产生职业病危害

的建设项目4778项。 1.用人单位职业健康监护重点监督检查

情况。 （1）用人单位职业病防治管理基本情况。在被检查

的59669家用人单位中，设立职业卫生管理机构的35294家，

占59.1％；落实职业病防治法定代表人目标管理责任制

的32712家，占54.8％；用人单位制定了职业病防治计划或方

案的28890家，占48.4％；共配备职业卫生专业人员60169名，

其中专职人员13626名，占22.6％（详见附件1）。 （2）用人

单位职业健康监护工作开展情况。所查的59669家用人单位中

，从事有毒有害作业的4337856人（占职工总数的37.1％），

本年度上岗前、在岗期间和离岗时职业健康检查率分别

为57.6%、55.3%、18.4%；应建职业健康监护档案3284085份，

实建1780984份，建档率为54.2％。 上岗前、在岗期间检出患

有职业禁忌证人员分别是9580名（检出率为1.3％）、16461名

（检出率为0.7％），其中对在岗人员调离原工作岗位14568人

（调离率为88.5％）；共发现疑似职业病病人10177名，诊断

人数为3433人（占33.7％）；现有职业病人数69401人（详见

附件2）。 （3）职业卫生监督处罚情况。检查中发现违法单

位14889家，占检查总数的25.0％，其中警告单位11690家，罚

款单位728家、罚款总额1529.0万元（浙江省、上海市处罚力

度较大，处罚金额分别占罚款总额的27.1％、17.8％），停业

单位26家，提请关闭单位数30家。违法单位主要集中在轻工

、化工、冶金三个行业（详见附件3）。 2.建设项目职业卫生

审核、审查、竣工验收情况。 共监督检查可能产生职业病危

害的建设项目4778个（占全年9019个立项建设项目的53.0％）

，其中国家级核准或审批的数目为123项（占2.6%）、省

级798项（占16.7%）、地市级1484项（占31.1%）、区县

级2373项（占49.7%）；严重职业病危害项目共有1380项（

占28.9%）。已完成职业病危害预评价报告审核1973项，

占41.3%；进行职业病防护设施设计审查的严重建设项目747

项；已竣工验收的建设项目数为1234项（详见附件4）。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com